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Учебный план  

основного общего образования для 5-7,8-9  классов  

 МБОУ «СОШ№2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.»  

на 2025-2026 учебный год  

(с перспективным распределением часов на 2026-2030гг.) 

(5-дневная учебная неделя) 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ  №2 ст. 

Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 №287 утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования) и ФОП ООО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 мая 2023г. № 370), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое 

на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план МБОУ «СОШ  №2 ст. Ассиновская им. Муташева 

Х.Р.» для 5-9 классов является частью образовательной программы МБОУ 

разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования и 

ФОП основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ  №2 ст. 

Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов разработан на основе 

варианта 4 Федерального учебного плана. 

Учебный план состоит из двух частей обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная 

часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

В федеральном учебном плане (вариант 4), на основе которого 

разработан УП МБОУ «СОШ  №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 

5-9 классов в части, время, отведенное на данную часть учебного плана 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, 

использовано на увеличение объема часов по родному (чеченскому) языку. 

В УП МБОУ «СОШ  №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-

9 классов для увеличения объема часов на изучение родного (чеченского) 



 

 

языка и родной (чеченской) литературы перераспределены часы по 

следующим учебным предметам: 

- иностранный (английский) язык - час в 5,7,8,9 классах, 

- ИЗО - 0,5 час. в 5-7 классах, 

- музыка - 0,5 час. в 5-8 классах, 

- физкультура - 0,5 час. в 8 классе, 1 час в 9 классе. 

Объем часов учебных предметов, по которым проведено 

перераспределение, компенсируется во внеурочной деятельности, 

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти 

дневной учебной неделе, 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 5 классе — 29 часов, в 6 классе — 30 часов, в 7 классе — 32 

часа, в 8-9 классах — 33 часа, 

Объем обязательной части программы основного общего 

образования составляет объем части, формируемой участниками 

образовательных отношений с учетом объема часов внеурочной 

деятельности составляет от общего объёма, 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для 

каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 

часа — для 5 класса, 2,5 часа  для 6-8 классов, 3,5 часа — для 9-х классов, 

Образовательной организацией осуществляется координация и контроль 

объема домашнего задания обуча1ощихся каждого класса по всем 

предметам в соответствии с санитарными нормами Домашнее задание на 

следующий урок задается на текущем уроке, при наличии злектронного 

журнала учитель дублирует в нем задание не позднее времени окончания 

учебного дня, Для выполнения задания, требующего длительной 

подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление 

презентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное 

количество времени, 

Использование электронных средств обучения в ходе реализации 

образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, 

внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно 

эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами, 

Промежуточная аттестация — процедура. проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися объема учебного предмета за учебный 

год- 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком, 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

триместрам, 



 

 

Промежуточную аттестацию проходят обучающиеся 5-9 классов по 

всем учебным предметам учебного плана. 

Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана единая: 

- промежуточная аттестация проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения годовой контрольной 

работы; 

- в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости 

результатов Всероссийских проверочных работ (далее - ВНР) в 

образовательном процессе обучающиеся. принимавшие участие в 

написании ВПР, освобождаются от написания годовых контрольных работ- 

Освоение основных образовательных программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией, 

 

 
Учебные 
предметы 

Количество академических часов в неделю / год ФПА 

 5 кл. 
 

6 кл. 
 

7 класс 
 

8 кл. 
 

9 кл. 
 

34 учебные недели 

                  
 ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  

 

Русский язык 5 170 5 170 4 136 3 102 3 102 Форма 

проме

жуточн

ой 

аттеста

ции 

обучаю

щихся 

по 

всем 

учебны

м 

предме

там 

единая. 

ПА 

выстав

ляется 

на 

основе 

резуль

татов 

накопл

енной 

оценки 

и 

резуль

татов 

Литература 3 102 3 102 2 68 2 68 3 102 
Родной 

(чеченский) язык  
2 68 2 68 2 68 2 68 2 64 

Родная 
(чеченская) 
литература  

2 68 2 68 2 68 2 68 1 34 

Иностранный 
язык 

(английский) 
2 68 3 102 2 68 2 68 2 68 

Математика 5 170 5 170 - - - - - - 
Алгебра - - - - 3 102 3 102 3 102 

Геометрия - - - - 2 68 2 68 2 68 
Вероятность и 

статистика 
- - - - 1 34 1 34 1 34 

Информатика - - - - 1 34 1 34 1 34 
История 3 102 3 102 3 102 3 102 2 68 

Обществознание - - - - - - - - 1 34 
География 1 34 1 34 2 68 2 68 2 68 

Физика - - - - 2 68 2 68 3 102 
Химия - - - - - - 2 68 2 68 

Биология 1 34 1 34 1 34 2 68 2 68 
Изобразительное 

искусство 
0,5 17 0,5 17 0,5 17 - - - - 

Музыка 0,5 17 0,5 17 0,5 17 0,5 17 - - 

Труд 
(технология) 

2 68 2 68 2 68 1 34 1 34 



 

 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

- - - - - - 1 34 1 34 
ГКР 

(ВПР) 
 

Физическая 
культура 

2 68 2 68 2 68 1,5 51 1 34 

Учебная 
нагрузка в 

учебном плане 
по СанПиН 
1.2.3685-21 

(при 5-дневной 
учебной неделе) 

29 

 
(986) 

30 

 
(1020) 

32 

 
(1088) 

33 

 
(1122) 

       33 

 
(1122) 

157 

 
(5338)  

            ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ  

Урочная 
деятельность: 

0 0 0 0 0 0  

Внеурочная 
деятельность*: 

7 7 7 7 7 35  

Итого часов за 
год 

238 238 238 238 238 1190  

 
Распределение часов в учебном плане основного общего образования 

для 8-9 классов на 2025-2026 учебный год 
(для 5-дневная учебной недели) 

 
 

Учебные предметы, 

курсы 

 
 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5 кл. 

34 

уч.нед. 

 

. 

6 кл. 

34 

уч.нед. 

 

7 кл. 

34 

уч.нед. 

 

8 кл. 

34   

уч.нед. 

 

9 кл. 

34   

уч.нед. 

Всего 

                                ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ   

Русский язык 5 5 4  3 3  20      

Форма 

промежуто

чной 

аттестации 

обучающих

ся по всем 

учебным 

предметам 

единая.  

 

 

 

ПА 

выставляет

ся на 

основе 

результато

в 

накопленно

й оценки и 

результато

в ГКР 

(ВПР) 

Литература 3 3 2  2  3 13  

Родной (чеченский) язык 3 2 2 2 2 11 

Родная литература (чеченская) 2  2 2 2 1 9 

Иностранный язык (английский) 2 3 3 2 2           12 

Математика 5  5  - - - 10  

Алгебра - - 3 3 3 9  

Геометрия - - 2  2  2 6  

Вероятность и статистика - - 1  1  1  3  

Информатика - - 1  1  1  3  

История 2 3 3 2 2,5 12,5 

Обществознание - - - 1  1  2 

География 1  1  2  2  2  8  

Физика - - 2  2 2,5 6,5 

Химия - - - 2  2  4   

Биология 1  1  1 2  2  7  

Изобразительное искусство 1  0,5  0,5  - - 2  



 

 

Музыка 1  0,5  0,5  0,5 - 2,5  

Труд (технология) 2 2 2 1 1 8  

Физическая культура 1 2 1 1,5 1  6,5 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

       -         -         - 1        1           2 

Учебная нагрузка в учебном 

плане по СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 

(986) 

 

 

30 

(1020) 

 

 

32 

(1088) 

 

 

33 

(1122) 

 

 

33 

(1122) 

 

 

157 

(5338) 

 

 

 

 
ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 

 Внеурочная деятельность*: 
7 

(238) 

7 

(238) 

7 

(238) 

7 

   (238) 

7 

(238) 

35 

(1190) 
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