

**МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 СТ. АССИНОВСКАЯ»
ИМЕНИ МУТАШЕВА Х.Р.
СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(МБОУ «СОШ № 2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.»)**

ВЫПИСКА
из основной образовательной программы основного общего образования

**УЧЕБНЫЙ ПЛАН
на 2025-2026 учебный год**

Выписка верна 30.08.2025 год

Директор _____ Абдулазиева З.М.

**Учебный план
основного общего образования для 5-7,8-9 классов
МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.»
на 2025-2026 учебный год
(с перспективным распределением часов на 2026-2030гг.)
(5-дневная учебная неделя)**

Пояснительная записка

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287 «Обутверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования) и ФОП ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 370), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов является частью образовательной программы МБОУ разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования и ФОП основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов разработан на основе варианта 4 Федерального учебного плана.

Учебный план состоит из двух частей обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

В федеральном учебном плане (вариант 4), на основе которого разработан УП МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов в части, время, отведенное на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на увеличение объема часов по родному (чеченскому) языку.

В УП МБОУ «СОШ №2 ст. Ассиновская им. Муташева Х.Р.» для 5-9 классов для увеличения объема часов на изучение родного (чеченского)

языка и родной (чеченской) литературы перераспределены часы по следующим учебным предметам:

- иностранный (английский) язык - час в 5,7,8,9 классах,
- ИЗО - 0,5 час. в 5-7 классах,
- музыка - 0,5 час. в 5-8 классах,
- физкультура - 0,5 час. в 8 классе, 1 час в 9 классе.

Объем часов учебных предметов, по которым проведено перераспределение, компенсируется во внеурочной деятельности,

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе,

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе — 29 часов, в 6 классе — 30 часов, в 7 классе — 32 часа, в 8-9 классах — 33 часа,

Объем обязательной части программы основного общего образования составляет объем части, формируемой участниками образовательных отношений с учетом объема часов внеурочной деятельности составляет от общего объема,

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа — для 5 класса, 2,5 часа — для 6-8 классов, 3,5 часа — для 9-х классов, Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с санитарными нормами Домашнее задание на следующий урок задается на текущем уроке, при наличии электронного журнала учитель дублирует в нем задание не позднее времени окончания учебного дня, Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное количество времени,

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами,

Промежуточная аттестация — процедура. проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися объема учебного предмета за учебный год-

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком,

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по триместрам,

Промежуточную аттестацию проходят обучающиеся 5-9 классов по всем учебным предметам учебного плана.

Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем учебным предметам учебного плана единая:

- промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов выполнения годовой контрольной работы;
- в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости результатов Всероссийских проверочных работ (далее - ВНР) в образовательном процессе обучающиеся, принимавшие участие в написании ВПР, освобождаются от написания годовых контрольных работ-

Освоение основных образовательных программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией,

Учебные предметы	Количество академических часов в неделю / год									ФПА							
	5 кл.	6 кл.	7 класс		8 кл.	9 кл.											
	34 учебные недели																
ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ																	
Русский язык	5	170	5	170	4	136	3	102	3	102							
Литература	3	102	3	102	2	68	2	68	3	102							
Родной (чеченский) язык	2	68	2	68	2	68	2	68	2	64							
Родная (чеченская) литература	2	68	2	68	2	68	2	68	1	34							
Иностранный язык (английский)	2	68	3	102	2	68	2	68	2	68							
Математика	5	170	5	170	-	-	-	-	-	-							
Алгебра	-	-	-	-	3	102	3	102	3	102							
Геометрия	-	-	-	-	2	68	2	68	2	68							
Вероятность и статистика	-	-	-	-	1	34	1	34	1	34							
Информатика	-	-	-	-	1	34	1	34	1	34							
История	3	102	3	102	3	102	3	102	2	68							
Обществознание	-	-	-	-	-	-	-	-	1	34							
География	1	34	1	34	2	68	2	68	2	68							
Физика	-	-	-	-	2	68	2	68	3	102							
Химия	-	-	-	-	-	-	2	68	2	68							
Биология	1	34	1	34	1	34	2	68	2	68							
Изобразительное искусство	0,5	17	0,5	17	0,5	17	-	-	-	-							
Музыка	0,5	17	0,5	17	0,5	17	0,5	17	-	-							
Труд (технология)	2	68	2	68	2	68	1	34	1	34							

Основы безопасности и защиты Родины	-	-	-	-	-	-	1	34	1	34	ГКР (ВПР)
Физическая культура	2	68	2	68	2	68	1,5	51	1	34	
Учебная нагрузка в учебном плане по СанПиН 1.2.3685-21 (при 5-дневной учебной неделе)	29 (986)	30 (1020)	32 (1088)	33 (1122)	33 (1122)						157 (5338)
ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ											
Урочная деятельность:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Внеурочная деятельность*:	7	7	7	7	7	7	7	7	7	35	
Итого часов за год	238	238	238	238	238	238	238	238	238	1190	

**Распределение часов в учебном плане основного общего образования
для 8-9 классов на 2025-2026 учебный год
(для 5-дневная учебной недели)**

Учебные предметы, курсы	Количество часов в неделю/год						ФПА
	5 кл. 34 уч.нед.	6 кл. 34 уч.нед.	7 кл. 34 уч.нед.	8 кл. 34 уч.нед.	9 кл. 34 уч.нед.	Всего	
ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ							
Русский язык	5	5	4	3	3	20	Форма промежуточной аттестации обучающихся по всем учебным предметам единая.
Литература	3	3	2	2	3	13	
Родной (чеченский) язык	3	2	2	2	2	11	
Родная литература (чеченская)	2	2	2	2	1	9	
Иностранный язык (английский)	2	3	3	2	2	12	
Математика	5	5	-	-	-	10	
Алгебра	-	-	3	3	3	9	
Геометрия	-	-	2	2	2	6	
Вероятность и статистика	-	-	1	1	1	3	
Информатика	-	-	1	1	1	3	
История	2	3	3	2	2,5	12,5	
Обществознание	-	-	-	1	1	2	
География	1	1	2	2	2	8	
Физика	-	-	2	2	2,5	6,5	
Химия	-	-	-	2	2	4	
Биология	1	1	1	2	2	7	
Изобразительное искусство	1	0,5	0,5	-	-	2	

Музыка	1	0,5	0,5	0,5	-	2,5
Труд (технология)	2	2	2	1	1	8
Физическая культура	1	2	1	1,5	1	6,5
Основы безопасности и защиты Родины	-	-	-	1	1	2
Учебная нагрузка в учебном плане по СанПиН 1.2.3685-21 (при 5-дневной учебной неделе)	29 (986)	30 (1020)	32 (1088)	33 (1122)	33 (1122)	157 (5338)